** Ἀντεπερώτησις τοῦ φιλοσόφου.*

Πῶς καὶ τίνοι τρόπῳ; φράσον.

*Οἱ ἄγιοι ἐπίσκοποι διὰ τοῦ αὐτοῦ Εὐσεβίου
Παμφίλου εἶπαν.*

Μὴ ζῆτει πῶς, φιλόσοφε· εἰ δὲ μὴ, καθὰ ἤδη διὰ
πλείονων εἴρηται σοι, καὶ ἐν ἀρχῇ τῆς διαλέξεως διε-
μαρτυράμεθα, ὅτι κρημνίσαι σεαυτὸν σπουδάζεις,
διερευνᾶν περιώμενος τὰ ἀνεξερεύνητα. Εἰ μὲν γὰρ
ἐνδέχεται ζητεῖν πῶς ὁ ἀγέννητος, ἐνδέχεται καὶ ζητεῖν
πῶς καὶ ὁ γεγεννημένος. Εἰ δὲ οὐ καταλείπεις ζή-
τησιν, πῶς γεγέννηται· μὴ ζῆτει τὰ ἀνερεύνητα,
οὐ γὰρ εὐρίσκεις. Τὰ εὐρισκόμενα ζῆτει, καὶ εὐρί-
σκεις. Ἐὰν γὰρ ζητῆς, παρὰ τίνος ἔχεις μαθεῖν;
παρὰ τῆς γῆς; οὐκ ὑψίστατο. Παρὰ θαλάσσης; οὐ-
δέπω ἐκέκτιστο ἡ ὑγρά. Παρὰ οὐρανοῦ; οὐκ ἦν
ποιηθεῖς. Παρὰ ἡλίου καὶ σελήνης καὶ ἀστρῶν; οὐ-
δέπω δεδημιούργητο. Παρὰ ἀγγέλων καὶ ἀρχαγγέ-
λων; οὐδέπω ἦσαν, ἐπεὶ περ καὶ αὐτῶν ποιητῆς ὁ
Υἱός. Ἄλλὰ παρὰ αἰώνων; πρὸ αἰώνων ὁ Μονογενὴς.
Μὴ ἐξέταξε τὰ μὴ δεῖ ὄντα περὶ τοῦ δεῖ ὄντος. Ἀβ-
ρήτης, ἀγέννητος ὁ Πατήρ· ἀβρήτης, ἀβρήτως γε-
γεννημένος ἐξ αὐτοῦ ὁ Υἱός. Σιώπησον περὶ τοῦ πῶς,
καὶ παραχώρει τοῦτω τῷ γεγεννηκότι, καὶ τῷ γεγεν-
νημένῳ. Ὁ γὰρ Πατήρ μόνος γινώσκει τὸν Υἱὸν τίς
ἔστι, καὶ ὁ Υἱὸς τὸν Πατέρα, καὶ ὃ ἐὰν βούληται ὁ
Υἱὸς ἀποκαλύψαι, καθὰ φησι τὸ Εὐαγγέλιον αὐτοῦ.
Εἰ δὲ μὴ θέλῃς παύσασθαι τὸ πῶς, ἀλλὰ φιλοσοχεῖς

C

Interrogatio philosophi.

Quomodo et quanam ratione? dic.

Sancti episcopi per Eusebium Pamphili dixerunt.

Ne quæras quomodo, o philosophi; alioquin, ut
jam pluribus dictum est tibi, et ab initio disputa-
tionis testati sumus, studes te præcipitem agere,
perscrutari tentans quæ inscrutabilia sunt. Si enim
quærerere licet, quomodo non genitus, licet etiam
quærerere, qui genitus. Si vero non deseris quæstio-
nem, quomodo sit genitus; ne quæras inscrutabilia,
non enim invenies: quæras quæ inveniri possunt,
et invenies. Si enim quæsieris, a quo potes discere?
A terra? non subsistebat. A mari? nondum crea-
tum fuerat mare. A cælo? nondum erat factum.
A sole aut luna vel stellis? nondum fuerant condita.
Ab angelis et archangelis? nondum erant; siqui-
dem et ipsorum factor est Filius. Sed a sæculis?
ipse ante sæcula unigenitus. Ne igitur quæras quæ
non semper fuerunt, de eo quod semper fuit.
Ineffabilis et ingenitus est Pater, ineffabilis est et ex
eo ineffabiliter genitus Filius. Taceas ergo de illo,
quomodo, et concedas hoc ei qui genuit, et genito.
Pater enim solus agnoscit Filium qui est, et Filius
Patrem, et cui voluerit Filius revelare⁶⁶, ut ait ip-
sius Evangelium. Si autem non vis cessare illud
qui, sed contendis inscrutabilia perscrutari, ridemus

⁶⁶ Psal. xxxii, 6. ⁶⁶ Matth. ii, 27.

tuam audaciam, quin magis deflemus te, quod non velis fide intelligere Deum semper Patrem Filii sui, et unigenitum suum Filium, semper ejus Filium, semper cum Patre fuisse non posteriorem, ut tu impie asseris. Sed fide intelligat atque confiteare, perfectum Filium ex perfecto, ut sæpe audisti, lumen æternum ex æterno lumine, Deum verum ex vero Deo et Patre, increatum ex increato, sine compositione ab eo qui compositionis est expers, semper existentem apud Patrem: « In principio enim erat Verbum, ut ait Joannes evangelista, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum⁸⁶. » Illud, erat, philosophe, non habet aliquid præcedens: illud, erat, philosophe, tollit quod non erat, ut prius ostendimus: et illud, Deus, tollit quod non est Deus. Scriptis crede, quæ non scripta sunt, ne cogites, nec inquiras. Credas quod omnia condidit Filius quæ facta sunt voluntate Patris, non oculorum intuitu (Deus enim compositionis est expers, ut prædiximus), sed voluntate, ut ipse solus novit: quod nos Fide intelligentes prædicamus, juxta sanctarum Scripturarum doctrinam, quod Patris consilio ac suo condidit omnem creaturam, et quæ in cælo est, et quæ in terra, et quæ videtur, et quæ intelligentia percipitur, non instrumentis, aut machinis, nec alicujus alterius auxilio, sed, ut paulo ante diximus, voluntate Patris, qui ad ipsum et ad Spiritum sanctum locutus est: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram⁸⁷. » Non dixit Fac, nec Facite, sed Faciamus; ostendens id quod est consubstantialiale, ejusdem honoris in beata illa et ineffabili trinitate. Ne obmurmures, o philosophe, neque oculos moveas: sed mentis intuitu vide apostolicorum dogmatum integritatem, ac fideliter suscipe, non amplius infidelis existens, sed fidelis. Audi ergo atque intellige. Dei Verbum quod fuit ante sæcula, Filius ipsius, ad quem dixit: « Faciamus hominem, » et quæ sequuntur, ipsum rursus in diebus novissimis et Patris et sua sententia homo factum est, incarnatum ex Virgine, propter eum qui lapsus est, Adamum; incorporatum, cum in corpore semetipsum exinanisset, ut dixit apostolus Paulus⁸⁸, propter, corpus accepit Deus Verbum nubem corporis, ut naturas creatas hujus mundi non combureret: « Deum enim nemo vidit unquam⁸⁹. » Carnem accepit, ut caro propter immutabilem cum ipso in unum conjunctionem a morte liberaretur: invisibilis visibilem, ut ea quæ videntur, sustineat: quasi homo in tempore, sed revera utrumque, Deus et homo, homo et idem Deus: unus enim ex ambobus Christus, intellecta et cognita substantiarum differentia divinitatis ejus atque carnis, Deus erat et est: factus est autem homo propter dispensationem. Propter ipsum prophetæ, propter ipsum apostoli, propter eum martyres. Prophetæ propter eum qui a prophetis præ-